Capitula ergo *fen* secundae sunt nonaginta novem.

[I.III.] **Fen autem⁶⁶⁵ tertiae est capitulum unum⁶⁶⁶ et doctrinae quinque⁶⁶⁷**

[I.III.0.1.] Capitulum singulare est de causis⁶⁶⁸⁶⁶⁹ sanitatis et aegritudinis et necessitate mortis.

[I.III.1.] Doctrina prima est⁶⁷⁰ de nutritione⁶⁷¹

[I.III.2.] Doctrina secunda de regimine communi⁶⁷² –*albaleghin*⁶⁷³, id est quattuordecim annis usque ad quinquaginta⁶⁷⁴–.

[I.III.3.] Doctrina tertia est⁶⁷⁵ de regimine⁶⁷⁶ senum.

[I.III.4.] Doctrina quarta est⁶⁷⁷ de regimine cuiuslibet corporis cuius complexio non est bona.

[I.III.5.] Doctrina quinta est⁶⁷⁸ de mutationibus⁶⁷⁹.

[I.III.1.] Doctrinae primae quae est de nutritione⁶⁸⁰ sunt quattuor capitula⁶⁸¹:

[I.III.1.1.] Capitulum primum est⁶⁸² de regimine infantis ex quo nascitur⁶⁸³ usque quo⁶⁸⁴ incipit⁶⁸⁵ ambulare.

[I.III.1.2.] Capitulum secundum est⁶⁸⁶ de regimine⁶⁸⁷ ablationis mamillae et ante. [A 2rb]

[I.III.1.3.] Capitulum tertium⁶⁸⁸ de aegritudinibus quae accidunt⁶⁸⁹ infantibus⁶⁹⁰. [L 2va]

[I.III.1.4.] Capitulum quartum⁶⁹¹ de regimine infantium⁶⁹² cum pervenerint⁶⁹³ ad pueritiam.

[I.III.2.] Doctrina secunda est⁶⁹⁴ de regimine quod est⁶⁹⁵ commune *albaleghin*⁶⁹⁶ cuius sunt decem et septem⁶⁹⁷ capitula⁶⁹⁸⁶⁹⁹:

[I.III.2.1.] Capitulum primum est summa sermonis de exercitio.

[I.III.2.2.] Capitulum secundum⁷⁰⁰ de speciebus exercitii⁷⁰¹. [V 2va]

[I.III.2.3.] Capitulum tertium⁷⁰² de hora incipiendi exercitium, et mensurandi⁷⁰³ et ordinandi ipsum.

[I.III.2.4.] Capitulum quartum⁷⁰⁴ de fricatione.

[I.III.2.5.] Capitulum quintum⁷⁰⁵ de balneatione et nominatione⁷⁰⁶ balneorum.

[I.III.2.6.] Capitulum sextum⁷⁰⁷ de ablutione⁷⁰⁸ cum aqua frigida.

[I.III.2.7.] Capitulum septimum⁷⁰⁹ de regimine comestionis.

[I.III.2.8.] Capitulum octavum⁷¹⁰ de regimine aquae et vini.

[I.III.2.9.] Capitulum nonum⁷¹¹ de somno et vigilia⁷¹².

[I.III.2.10.] Capitulum decimum⁷¹³ de eo [B 2vb] quod⁷¹⁴ oportet ut postremetur⁷¹⁵ ab hoc loco⁷¹⁶⁷¹⁷.

[I.III.2.11.] Capitulum undecimum de confortandis⁷¹⁸ membris debilibus⁷¹⁹.

[I.III.2.12.] Capitulum duodecimum⁷²⁰ de lassitudine⁷²¹ quae sequitur post exercitium. [Y 2rb]

[I.III.2.13.] Capitulum tredecimum⁷²² de alicibus et oscitationibus⁷²³.

[I.III.2.14.] Capitulum quartum decimum⁷²⁴ de medicatione⁷²⁵ lassitudinis⁷²⁶ exercitialis⁷²⁷⁷²⁸⁷²⁹.

[I.III.2.15.] Capitulum quintum decimum⁷³⁰ de aliis dispositionibus quae exercitium sequuntur et aliis⁷³¹.

[I.III.2.16.] Capitulum sextum decimum⁷³² de medicatione⁷³³ lassitudinis⁷³⁴ quae per se accidit.

[I.III.2.17.] Capitulum septimum decimum⁷³⁵ de regimine corporum quorum complexiones non sunt bonae.

[I.III.3.] Doctrina tertia est de regimine senum cuius sunt sex capitula⁷³⁶:

[I.III.3.1.] Capitulum primum est⁷³⁷ sermo universalis in regimine senum⁷³⁸.

[I.III.3.2.] Capitulum secundum⁷³⁹ de comestione senum.

[I.III.3.3.] Capitulum tertium⁷⁴⁰ de potu senum. [L 2vb]

[I.III.3.4.] Capitulum quartum⁷⁴¹ de apertione⁷⁴² oppilationis senum⁷⁴³.

[I.III.3.5.] Capitulum quintum⁷⁴⁴ de fricatione⁷⁴⁵ senum.

[I.III.3.6.] Capitulum sextum⁷⁴⁶ de exercitando senes.

[I.III.4.] Doctrina quarta⁷⁴⁷ est⁷⁴⁸ de regimine cuiuslibet corporum quorum complexio non est bona, cuius sunt quinque capitula⁷⁴⁹:

[I.III.4.1.] Capitulum primum est⁷⁵⁰ de rectificatione⁷⁵¹ complexionis cuius caliditas⁷⁵² est superflua.

[I.III.4.2.] Capitulum secundum⁷⁵³ de rectificatione complexionis cuius frigiditas⁷⁵⁴ est [P 10ra] superflua.

[I.III.4.3.] Capitulum tertium⁷⁵⁵ de regimine corporum⁷⁵⁶ quae cito incurrunt aegritudines.

[I.III.4.4.] Capitulum quartum⁷⁵⁷ de incrassatione⁷⁵⁸ macri.

[I.III.4.5.] Capitulum quintum⁷⁵⁹ de extenuatione crassi⁷⁶⁰.

[I.III.5.] Doctrina quinta est de mutationibus cuius est unum capitulum et una summa⁷⁶¹.

[I.III.5.1.] Capitulum est de regimine temporum cum rectificatione⁷⁶² aeris.

[I.III.5.a.] Summa est de regimine⁷⁶³ iter⁷⁶⁴ agentium cuius sunt octo capitula:

[I.III.5.a.1.] Capitulum primum est⁷⁶⁵ ad succurrendum ei quod⁷⁶⁶ prognosticat⁷⁶⁷ aegritudines⁷⁶⁸.

[I.III.5.a.2.] Capitulum secundum⁷⁶⁹ est sermo universalis de regimine⁷⁷⁰ iter⁷⁷¹ agentium.

[I.III.5.a.3.] Capitulum tertium⁷⁷² est⁷⁷³ de cautela a calore in itineribus et [Z 4va] quomodo regendi sunt in hora caloris.

- [I.III.5.a.4.] Capitulum quartum⁷⁷⁴ de regimine eius qui iter agit⁷⁷⁵ in frigore.
- [I.III.5.a.5.] Capitulum quintum⁷⁷⁶ de custodiendis extremitatibus a frigore.
- [I.III.5.a.6.] Capitulum sextum⁷⁷⁷ de custodiendo calore⁷⁷⁸ in itineribus.
- [I.III.5.a.7.] Capitulum septimum⁷⁷⁹ de custodiendo iter agentem⁷⁸⁰ ab impedimento aquarum diversarum⁷⁸¹. [A 2rc]
- [I.III.5.a.8.] Capitulum octavum⁷⁸² de regimine⁷⁸³ iter agentis⁷⁸⁴ in mari.

Capitula ergo *fen* tertiae sunt quadraginta duo⁷⁸⁵.

[I.IV.] ***Fen* vero quartae sunt triginta unum capitula⁷⁸⁶⁷⁸⁷** [L 2vc]

- [I.IV.1.] Capitulum primum est sermo universalis in medicando.
- [I.IV.2.] Capitulum secundum est⁷⁸⁸ ad medicandum aegritudines malae complexionis. [Y 2rc]
- [I.IV.3.] Capitulum tertium⁷⁸⁹ de⁷⁹⁰ ubi⁷⁹¹, et quomodo et quando⁷⁹² oportet⁷⁹³ ut⁷⁹⁴ fiat⁷⁹⁵ evacuatio.
- [I.IV.4.] Capitulum quartum⁷⁹⁶ de regulis communibus vomitui⁷⁹⁷ et inanitioni et quomodo vomitus aut medicina solutiva adtrahat⁷⁹⁸ superfluitatem⁷⁹⁹.
- [I.IV.5.] Capitulum quintum⁸⁰⁰ de inanitione⁸⁰¹ ventris et regulis eius. [B 3ra]
- [I.IV.6.] Capitulum sextum⁸⁰² de medicinae solutivae⁸⁰³ superfluitate⁸⁰⁴ et eius constrictione. [V 2vb]
- [I.IV.7.] Capitulum septimum ad succurrendum dispositioni⁸⁰⁵ illius⁸⁰⁶ in quo virtus superfluit⁸⁰⁷⁸⁰⁸ cathartici⁸⁰⁹.
- [I.IV.8.] Capitulum octavum⁸¹⁰ de eo qui bibit catharticum⁸¹¹ et non movetur ab eo.
- [I.IV.9.] Capitulum nonum⁸¹² de dispositionibus medicinarum solventium⁸¹³.
- [I.IV.10.] Capitulum decimum⁸¹⁴ de eo quod est inquirendum alibi de hoc capitulo.
- [I.IV.11.] Capitulum undecimum de vomitu.
- [I.IV.12.] Capitulum duodecimum⁸¹⁵ de eo quid oportet facere eum qui vomuit⁸¹⁶.
- [I.IV.13.] Capitulum tredecimum⁸¹⁷ de iuvamentis vomitus.
- [I.IV.14.] Capitulum quartum decimum⁸¹⁸ de impedimento vomitus superflui.
- [I.IV.15.] Capitulum quintum decimum⁸¹⁹ ad succurrendum dispositionibus quae accidunt vomenti.
- [I.IV.16.] Capitulum sextum decimum de eo in quo⁸²⁰ superfluit⁸²¹ vomitus. [Y 2rd]
- [I.IV.17.] Capitulum septimum decimum de clysteri⁸²².
- [I.IV.18.] Capitulum octavum decimum de sympasmatibus –vel linimentis–⁸²³⁸²⁴.

- [I.IV.19.] Capitulum nonum decimum de *notuleth*⁸²⁵ –id est cum aqua ab alto funditur⁸²⁶ super aliquem⁸²⁷, scilicet embrocationibus⁸²⁸–.
- [I.IV.20.] Capitulum vicesimum de minutione⁸²⁹.
- [I.IV.21.] Capitulum vicesimum primum de ventosis⁸³⁰.
- [I.IV.22.] Capitulum vicesimum secundum de sanguisugis⁸³¹.
- [I.IV.23.] Capitulum vicesimum tertium de retentione⁸³² evacuationum⁸³³.
- [I.IV.24.] Capitulum vicesimum quartum de medicationibus oppilationum⁸³⁴.
- [I.IV.25.] Capitulum vicesimum quintum⁸³⁵ de medicationibus apostematum⁸³⁶.
- [I.IV.26.] Capitulum vicesimum sextum ad aperiendum⁸³⁷ apostemata⁸³⁸.
- [I.IV.27.] Capitulum vicesimum septimum ad medicandum⁸³⁹ putrefactionem membri⁸⁴⁰.
- [I.IV.28.] Capitulum vicesimum octavum ad medicandum⁸⁴¹ solutionem continuitatis⁸⁴²⁸⁴³.
- [I.IV.29.] Capitulum⁸⁴⁴ vicesimum nonum ad cauterizandum⁸⁴⁵.
- [I.IV.30.] Capitulum tricesimum ad sedandum dolores⁸⁴⁶.
- [I.IV.31.] Capitulum⁸⁴⁷ tricesimum primum a quibus medicationibus⁸⁴⁸ est nobis⁸⁴⁹ incipiendum⁸⁵⁰.

Omnia⁸⁵¹ igitur⁸⁵² capitula huius primi libri sunt ducenta⁸⁵³ et⁸⁵⁴ sexaginta tria⁸⁵⁵.

[I.I] <FEN I>

[I.I.1.] <Doctrina prima>

[I.I.1.1.] Capitulum primum, doctrinae primae, *fen* primae⁸⁵⁶⁸⁵⁷, libri primi⁸⁵⁸⁸⁵⁹, est⁸⁶⁰ de definitione medicinae [A 2va]

Dico quod medicina est scientia qua humani corporis dispositiones noscuntur ex parte qua sanatur et ab ea removetur ut habita sanitas conservetur et amissa recuperetur. Potest autem aliquis dicere quod medicina dividitur in theoreticam et practicam, sed tu ipsam totam posuisti theoreticam cum dixisti quod est scientia. Nos vero⁸⁶¹ respondebimus tunc⁸⁶² et dicemus quod artium quiddam est quod⁸⁶³ est theoretica et practica et de philosophia quod⁸⁶⁴ est theoretica et practica⁸⁶⁵, et de medicina dicitur quod est theoretica et practica. In unaquaque⁸⁶⁶ autem⁸⁶⁷ harum⁸⁶⁸ divisionum aliud volumus dicere, cum [Z 4vb] dicimus theoreticam et⁸⁶⁹ aliud cum⁸⁷⁰ dicimus practicam. Non tamen est nobis necesse⁸⁷¹ declarare diversitatem quae inter eas⁸⁷² [B 3rb] existit nisi in medicina.

Cum ergo de medicina dixerimus quod eius⁸⁷³ est theoretica⁸⁷⁴ et ex ea⁸⁷⁵ est⁸⁷⁶ practica⁸⁷⁷, non est aestimandum⁸⁷⁸ quod velimus dicere quod una divisionum medicinae est scire et altera operari, quemadmodum multi⁸⁷⁹ hunc locum perscrutantes⁸⁸⁰ aestimant⁸⁸¹. Sed debes scire quod illud quod

volumus est aliud et⁸⁸² quod nulla duarum⁸⁸³ divisionum medicinae est nisi scientia, sed una earum⁸⁸⁴ est ad scienda⁸⁸⁵ principia et altera ad sciendam⁸⁸⁶ operandi qualitatem⁸⁸⁷. Post⁸⁸⁸ vero primam earum nomine scientiae aut theoricæ adpropriavimus et alteram adpropriavimus⁸⁸⁹ nomine practicae⁸⁹⁰.

Per theoreticam vero ipsius –significamus quod est scientia in ea⁸⁹¹ faciens acquirere credulitatem tantum⁸⁹²⁸⁹³ – volumus⁸⁹⁴ quod quando eam sciverimus sententiam⁸⁹⁵ –vel⁸⁹⁶ scientiam–⁸⁹⁷ tantum adquiremus, ita quod in declaratione qualitatis⁸⁹⁸ operationis nos non mitemus⁸⁹⁹, sicut dicitur in medicina quod genera febrium sunt tria et quod complexiones sunt novem. Et per practicam ipsius⁹⁰⁰ volumus non operationem⁹⁰¹ in effec[P 10rb]tu [V 2/2ra] neque⁹⁰² laborem motionum corporearum. Sed divisionem operationis medicinae quae cum eam sciverimus auxiliabitur nobis ad acquirendam⁹⁰³ sententiam⁹⁰⁴ et ipsa sententia⁹⁰⁵ erit in qualitate operationis, sicut dicitur in medicina quod⁹⁰⁶ apostematibus calidis adhibenda⁹⁰⁷ sunt in principio⁹⁰⁸ quae repellant, et infrigident et inspissent. Et postea repellentia⁹⁰⁹ cum⁹¹⁰ resolventibus temperabimus et post statum. Postea⁹¹¹ in declinatione sufficienter⁹¹² mollificantia resolventia⁹¹³, [Y 2va] praeterquam⁹¹⁴ in apostematibus quae sunt de materiis quas membra expellunt principalia. Haec igitur doctrina⁹¹⁵ in sententia⁹¹⁶ tibi auxiliatur⁹¹⁷ et haec sententia⁹¹⁸ est⁹¹⁹ declaratio qualitatis operationis. Cumque duarum divisionum qualitatem sciveris⁹²⁰, –iam scientia operativa tibi⁹²¹ acquisita erit⁹²²– iam scientiam scientialem⁹²³ et scientiam operativam⁹²⁴⁹²⁵ adeptus eris et si numquam operatus fueris.

Nec⁹²⁶ etiam potest aliquis dicere quod dispositiones corporis humani⁹²⁷ sint⁹²⁸ tres: sanitas, et⁹²⁹ aegritudo et dispositio quae non est sanitas neque⁹³⁰ aegritudo cum tibi duae suffecerint. Possibile namque est ut, cum huiusmodi⁹³¹ dictor bene consideraverit, non inveniat⁹³² unam duarum rerum⁹³³ adfirmantem hanc trinitatem neque⁹³⁴ negantem. Amplius si haec trinitas necessaria fuerit quod diximus tibi removeri a sanitate colliget infirmitatem⁹³⁵ et dispositionem tertiam quam non habere sanitatis definitionem posuerunt quae est habitus aut⁹³⁶ dispositio [B 3va] ex qua operationes⁹³⁷ subiecti ipsius sani –vel salvi⁹³⁸– proveniunt. Neque huius definitionis oppositum⁹³⁹, nisi sanitatem definierint⁹⁴⁰, quemadmodum desideraverunt⁹⁴¹ et posuerunt⁹⁴² in ea⁹⁴³ conditionem⁹⁴⁴ qua non indigent.

Praeterea⁹⁴⁵ cum medicis in hoc non litigemus⁹⁴⁶. Neque enim sum qui cum eis in huiusmodi⁹⁴⁷⁹⁴⁸ disputare⁹⁴⁹ debeam. Neque litigium hoc eis nec⁹⁵⁰ illis qui contra⁹⁵¹ eos sunt in medicina auxiliabitur. Huius autem certitudo alterius⁹⁵² doctrinae principiis pertinet.

[I.1.2.] Capitulum secundum⁹⁵³⁹⁵⁴ de subiectis medicinae

Quoniam medicina corpus humanum ex parte unde sanatur et a sanitate removetur, considerat et cuiusque rei scientia non acquiritur nec completur cum causas habuerit, nisi per sui⁹⁵⁵ causas sciatur, ergo debemus in medicina scire sanitatis et aegritudinis causas et quare⁹⁵⁶ sanitas, et aegritudo et earum⁹⁵⁷ causae plerumque⁹⁵⁸ sunt manifestae, plerumque occultae quae non sensu neque⁹⁵⁹ nisi per significationes accidentium comprehenduntur. Debemus etiam⁹⁶⁰ in medicina scire⁹⁶¹ accidentia quae in sanitate accidunt et aegritudine.

Iam autem declaratum fuit⁹⁶² in scientiis⁹⁶³ veridicis⁹⁶⁴ quod rei scientia non acquiritur⁹⁶⁵ nisi per scientiam causarum et principiorum ipsius⁹⁶⁶. Si⁹⁶⁷ causas habuerit et principia aut non completur⁹⁶⁸ nisi ex parte sciendi eius accidentia et comitantia⁹⁶⁹ essentialia. Causarum vero sunt quattuor⁹⁷⁰ species: materiales, efficientes⁹⁷¹, formales, [L 3rb] et⁹⁷² finales.

Causae vero materiales⁹⁷³ positae in quibus sanitas et aegritudo mesurantur⁹⁷⁴ sunt subiectum quidem propinquum membrum aut spiritus et subiectum quidem⁹⁷⁵⁹⁷⁶ longin[Z 5ra]quum. Humores⁹⁷⁷ et eis⁹⁷⁸ longiora sunt elementa. Et haec duo sunt subiecta secundum compositionem, licet sint cum alteratione⁹⁷⁹⁹⁸⁰. –Hoc ideo dicit: Quoniam antiqui philosophi⁹⁸¹ dicebant corpora⁹⁸² componi⁹⁸³ ex athomis absque resolutione aliqua. Iste vero est contra eos ostendens ex athomis

nihil⁹⁸⁴ componi⁹⁸⁵⁹⁸⁶–. In cuiusque⁹⁸⁷ autem rei compositione et alteratione⁹⁸⁸ quae sic ponitur [A 2vb] ad aliquam pervenitur unitatem. Et haec unitas ad quam huiusmodi revertitur multitudo aut est complexio aut⁹⁸⁹ forma⁹⁹⁰. Complexio vero est secundum alterationem⁹⁹¹ et forma⁹⁹² secundum compositionem.

Efficientes autem causae⁹⁹³ sunt causae permutantes et conservantes humani corporis dispositiones, sicut sunt: aeres et quae⁹⁹⁴ eis⁹⁹⁵ continuantur et comestiones, et aquae, et potus, et quae eis continuantur⁹⁹⁶, et⁹⁹⁷ evacuatio, et⁹⁹⁸ retentio, et regiones, et civitates –vel⁹⁹⁹ loca¹⁰⁰⁰ habitabilia¹⁰⁰¹– et quae eis continuantur¹⁰⁰²¹⁰⁰³, et¹⁰⁰⁴ motus et quietes¹⁰⁰⁵ corporei et animales, et ex eis sunt somnus, et¹⁰⁰⁶ vigiliae, et alteratio¹⁰⁰⁷ in aetatibus, et diversitas¹⁰⁰⁸ in eis¹⁰⁰⁹, et in generibus, et in¹⁰¹⁰ artibus, et in¹⁰¹¹ moribus et in rebus quae humano superveniunt corpori¹⁰¹² ipsum tangentibus, sive sint contra naturam¹⁰¹³ sive non sint contra naturam¹⁰¹⁴. [B 3vb]

Formales¹⁰¹⁵ vero [V 2/2rb] causae sunt¹⁰¹⁶: complexiones, et virtutes quae post eas¹⁰¹⁷ eveniunt¹⁰¹⁸ et compositiones.

Causae autem finales¹⁰¹⁹ sunt operationes et in scientia quidem operationum est scientia¹⁰²⁰ virtutum procul dubio et scientia spirituum qui sunt virtutum subiecta¹⁰²¹, quemadmodum modo declarabimus.

Haec ergo¹⁰²² sunt¹⁰²³ subiecta¹⁰²⁴ doctrinae medicinalis, unde¹⁰²⁵ aliquis –id est per quem¹⁰²⁶– inquit de corpore humano quomodo sanatur aut infirmatur¹⁰²⁷. Huius autem inquisitionis perfectionem¹⁰²⁸, scilicet ut sanitas conservetur¹⁰²⁹ et aegritudo removeatur, oportet etiam habere partes¹⁰³⁰ secundum istarum duarum¹⁰³¹ dispositionum¹⁰³² et suorum instrumentorum –instrumenta sanitatis et¹⁰³³ aegritudinis intelligit potiones, et¹⁰³⁴ electuaria, et syrupos, et chirurgica¹⁰³⁵ instrumenta et hiis similia¹⁰³⁶– causas.

Et huius quidem causa est regimen –vel praeparatio¹⁰³⁷– cum comestione et potu, et electio¹⁰³⁸ aeris, et mensura motus¹⁰³⁹ et quietis et medicatio cum medicina –sive solutiva sive constrictiva¹⁰⁴⁰ et¹⁰⁴¹ similibus¹⁰⁴²– et medicatio manualis –sicut chirurgia¹⁰⁴³–.

Hoc autem totum apud medicos est secundum tres species: sanorum¹⁰⁴⁴, et¹⁰⁴⁵ aegrorum et mediorum¹⁰⁴⁶ quos¹⁰⁴⁷ modo nominabimus et dicemus quomodo inter duas divisiones¹⁰⁴⁸ inter quas procul dubio non est medium, media vocentur¹⁰⁴⁹. Et¹⁰⁵⁰ postquam iam divisimus has demonstrationes¹⁰⁵¹, tunc iam collectum est¹⁰⁵²¹⁰⁵³ nobis quod medicina tractat de elementis¹⁰⁵⁴, et complexionibus, et humoribus, et membris simplicibus et compositis, et spiritibus, [Y 2vb] et virtutibus eorum naturalibus et animalibus¹⁰⁵⁵ –id est¹⁰⁵⁶ ab animali, ab anima¹⁰⁵⁷¹⁰⁵⁸– et operationibus et dispositionibus¹⁰⁵⁹ corporis, scilicet sanitate, et aegritudine, et medio, et causis¹⁰⁶⁰ earum¹⁰⁶¹, scilicet comestione¹⁰⁶², et potu, et aeribus, et aquis, et regionibus, et motibus, et quietibus corporeis¹⁰⁶³, et animalibus, et aetatibus, et generibus et extrinsecus¹⁰⁶⁴ accidentibus quae corpori eveniunt ex rebus extraneis¹⁰⁶⁵ et regimine¹⁰⁶⁶ –vel praeparatione¹⁰⁶⁷–¹⁰⁶⁸ cum comestionibus, et potibus¹⁰⁶⁹, et medicinis, et manuum operationibus ad sanitatem conservandam et unamquamque¹⁰⁷⁰ aegritudinem¹⁰⁷¹ medicandam¹⁰⁷².

Harum vero¹⁰⁷³ rerum quaedam sunt de quibus medico¹⁰⁷⁴ nihil aliud est¹⁰⁷⁵ agendum¹⁰⁷⁶, nisi ut quid sint¹⁰⁷⁷ tantum essentiali formatione¹⁰⁷⁸ informet et utrum sint vel non sint doctori sapientiae physicalis credat et earum sunt¹⁰⁷⁹ de¹⁰⁸⁰ quibus in sua arte ratiocinari debet. Quae ergo¹⁰⁸¹ earum¹⁰⁸² sunt sicut principia utrum sint vel non sint credere debet¹⁰⁸³. Scientiarum¹⁰⁸⁴ namque particularium principia credita recipiuntur¹⁰⁸⁵ et¹⁰⁸⁶ in aliis scientiis quae secundum ordinem sunt¹⁰⁸⁷ ante eas¹⁰⁸⁸ ratiocinantur et ita fit¹⁰⁸⁹ donec scientiarum omnium¹⁰⁹⁰¹⁰⁹¹ principia ad philosophiam primam quae metaphysica nuncupatur eleventur.

Cumque aliquis medicorum –vel prolocutorum¹⁰⁹²– loqui inceperit¹⁰⁹³ et adfirmare elementa¹⁰⁹⁴, et complexionem¹⁰⁹⁵ et quae ista sequuntur ex eis quae scientiae naturalis subiecta¹⁰⁹⁶

existunt¹⁰⁹⁷¹⁰⁹⁸ adgressus¹⁰⁹⁹ fuerit: errabit ideo¹¹⁰⁰ quod in scientiam medicinae mittit quod eius non est et errabit, quia [P 10va] se aliquid¹¹⁰¹ [B 4ra] declarasse aestimabit¹¹⁰² cum nihil declaraverit¹¹⁰³. – Illa autem quae necesse est ut medicus formet ea per quiditatem¹¹⁰⁴ et credat quae¹¹⁰⁵ ex eis sunt non manifesta¹¹⁰⁶ esse per avitatem¹¹⁰⁷ sunt ista summa¹¹⁰⁸– Eius¹¹⁰⁹ vero de quibus¹¹¹⁰¹¹¹¹ –ex vel¹¹¹² de quo¹¹¹³– medicus formare debet¹¹¹⁴ quid sit¹¹¹⁵ –sint¹¹¹⁶– et utrum¹¹¹⁷ sit¹¹¹⁸ –sint¹¹¹⁹– vel non sit¹¹²⁰ cuius –vel non quorum¹¹²¹– esse non est manifestum credere.

Haec est summa: Elementa an sint¹¹²² et quot sint¹¹²³ et quomodo sint¹¹²⁴ et complexiones quae sint¹¹²⁵ et an sint et¹¹²⁶ quot sint¹¹²⁷¹¹²⁸¹¹²⁹, et humores¹¹³⁰ etiam¹¹³¹ an sint, et quot sint et quomodo sint¹¹³²; et virtutes utrum sint [Z 5rb] et quot sint¹¹³³¹¹³⁴ et spiritus utrum¹¹³⁵ sint et quot sint¹¹³⁶ et ubi sint et quaeque¹¹³⁷ –in omni mutatione res aliquam¹¹³⁸ adsumit¹¹³⁹ dispositionem quam non habebat prius ut cum aliquid de calido¹¹⁴⁰ mutatur in frigidum¹¹⁴¹. Quod vero non mutatur sed moratur causam habet¹¹⁴², quoniam aliqua causa est quae non permittit ipsum mutari ut viscositas vel frigidus humor¹¹⁴³– mutatio habet¹¹⁴⁴ dispositionem et eius mora habet causam et causae quot sint.

Membra autem et eorum iuvamenta, sensu et anatomia discernere debet. Ea autem de quibus formando ratiocinari debet¹¹⁴⁵ sunt aegritudines, et earum causae particulares, et earum signa et qualiter aegritudo removeatur¹¹⁴⁶ et sani[L 3va]tas conservetur.

Et cuiuscumque¹¹⁴⁷ eorum¹¹⁴⁸ esse occultum fuerit ad illud declarandum demonstrationem adferre¹¹⁴⁹ debet ipsum dividendo¹¹⁵⁰, et¹¹⁵¹ numerando¹¹⁵² et complendo. Galienus namque cum demonstrativam argumentationem super divisionem¹¹⁵³ primam facere adgressus est, non debet adgredi¹¹⁵⁴ in quantum est medicus¹¹⁵⁵, sed in quantum est philosophus. In scientia enim¹¹⁵⁶ naturali debet loqui sicut¹¹⁵⁷ *alfachi*¹¹⁵⁸ –Hoc apud Arabes¹¹⁵⁹ habent enim *alfachi*¹¹⁶⁰ qui docet eos qualiter debeant orare, et in¹¹⁶¹ matrimonia¹¹⁶² contrahere; et huiusmodi alia¹¹⁶³ quae dicuntur communitas¹¹⁶⁴, hoc tamen non est eius, immo alterius qui praeest et altior¹¹⁶⁵ vocatur *mutachelin*¹¹⁶⁶¹¹⁶⁷–, qui cum adfirmare¹¹⁶⁸ adgressus fuerit [V 2/2va] quod¹¹⁶⁹ communitatem sequi debent¹¹⁷⁰¹¹⁷¹, non debet¹¹⁷² loqui de hoc in quantum ipse¹¹⁷³ est *alfachi*¹¹⁷⁴, sed in quantum¹¹⁷⁵ est *mutachelin*¹¹⁷⁶. Medicus¹¹⁷⁷ [M 2ra] namque¹¹⁷⁸ in quantum est¹¹⁷⁹ medicus¹¹⁸⁰ et *alfachi* in quantum est *alfachi*¹¹⁸¹, non potest de hoc ratiocinari. Quod si non, pervenimus ad circuitionem. [A 3ra]

[I.I.2.] <Doctrina secunda>

[I.I.2.1.] Doctrina secunda est de elementis cuius¹¹⁸² est unum¹¹⁸³ capitulum¹¹⁸⁴

Elementa sunt corpora et sunt partes primae¹¹⁸⁵¹¹⁸⁶ corporis¹¹⁸⁷ humani et aliorum¹¹⁸⁸ quae in corpora diversarum formarum dividi minime possunt, ex quorum commixtione¹¹⁸⁹ species diversae¹¹⁹⁰¹¹⁹¹ generatorum¹¹⁹² fiunt. Medicus autem¹¹⁹³ physico credere debet quod sunt quattuor et¹¹⁹⁴ non plura, quorum: duo¹¹⁹⁵ sunt levia¹¹⁹⁶ et duo gravia. Levia sunt ignis et aer; gravia¹¹⁹⁷ terra et aqua.

Terra¹¹⁹⁸ est corpus simplex cuius locus naturalis¹¹⁹⁹ in medio totius existit, in quo naturaliter manet quieta, et ad¹²⁰⁰ ipsum cum ab eo¹²⁰¹ separata fuerit naturaliter movetur. Et hoc quidem eius¹²⁰² naturalis gravitas existit. Cuius quidem natura frigida est¹²⁰³ et sicca. Ipsa enim talis exstat¹²⁰⁴ quod si dimissa fuerit neque¹²⁰⁵ alia¹²⁰⁶ res extrinseca eam converterit. Apparebit ex ea frigiditas sensibilis et siccitas. Eius vero esse in generatis iuvamentum praestat¹²⁰⁷ ad retentionem faciendam [B 4rb] et fixationem et ad servandas¹²⁰⁸ figuras et formas¹²⁰⁹.

Aqua autem est corpus simplex cuius naturalis locus¹²¹⁰ est ut sit circumdans terram et circumdata ab aere cum in¹²¹¹ suis sitibus¹²¹² naturalibus permanserint¹²¹³. Et hoc quidem est eius gravitas¹²¹⁴ comparativa. Quae frigida est et humida¹²¹⁵, scilicet eius natura talis existit quod¹²¹⁶ si dimissa fuerit sicut est nec¹²¹⁷ ulla causa extrinseca¹²¹⁸ ei contraria fuerit, apparebit ex ea frigiditas

sensibilis et dispositio quae est humiditas¹²¹⁹. Et ipsa quidem est eius generatio –vel esse^{1220–1221} in creatione sua¹²²² quae reddit¹²²³ eam aptam ad spargendum¹²²⁴ et extendendum¹²²⁵ pro qualibet re, quamvis sit pauca¹²²⁶, et recipit omnem figuram quae est, sed non retinet. Cuius esse¹²²⁷ in generatis iuvamentum praestat ad figurandas¹²²⁸ formas quas¹²²⁹ in suis divisionibus aliqui figurare volunt et ad figurandum, et¹²³⁰ lineandum et temperandum. Humidum enim, licet cito formas figurales¹²³¹ amit[Y 6ra]tat¹²³², cito tamen eas recipit, sicut siccum, licet duriter¹²³³ eas¹²³⁴ suscipiat¹²³⁵, duriter¹²³⁶ tamen retinet eas. Cumque humidum et siccum se adinvicem temperaverint, adipiscetur¹²³⁷ siccum ab humido ut cito suscipiat tensionem et facile figurari et adquiret humidum a sicco ut retineat firmiter quod in eo accidit ex rectificatione et aequatione¹²³⁸. Et propter humidum prohibetur¹²³⁹ siccum a sua separatione¹²⁴⁰ et propter siccum prohibetur¹²⁴¹ humidum a sua fluxibilitate.

Aer autem¹²⁴² est corpus simplex¹²⁴³ cuius naturalis locus¹²⁴⁴ est ut sit super aquam et sub igne. Haec¹²⁴⁵ enim¹²⁴⁶ est eius levitas comparativa¹²⁴⁷. Ipsius vero natura calida est et humida¹²⁴⁸ secundum regulam –id est si¹²⁴⁹ dimissus fuerit sicut est et res extrinseca ipsum¹²⁵⁰ non inpedierit^{1251–1252} quam diximus. Cuius quidem esse in generatis iuvat ut rarificentur¹²⁵³, et subtilentur, et adlevientur et ad [Z 5va] superiora¹²⁵⁴ eleventur.

Ignis vero est corpus simplex¹²⁵⁵ cuius naturalis locus super omnes elementarias existit partes qui est concava caeli superficies¹²⁵⁶. Ipse namque ad caelum pervenit¹²⁵⁷. Et haec¹²⁵⁸ quidem est eius levitas absoluta, cuius natura calida est¹²⁵⁹ et sicca. Et eius esse¹²⁶⁰ in generatis praestat iuvamentum ut maturet¹²⁶¹, et subtiliet¹²⁶² et permisceat¹²⁶³, et ut eius penetratione currat per ea substantia aerea¹²⁶⁴ et ut duorum elementorum gravium frigidorum puram frigiditatem frangat^{1265–1266} et ut de elementaria proprietate –id est elementitate^{1267–1268}– ad complexionitatem redeant¹²⁶⁹. Duo autem gravia plus iuvant ad membrorum generationem¹²⁷⁰ et eorum quietem. Et duo levia plus iuvant ad generationem¹²⁷¹ spirituum et motionem [B 4va] eorum et¹²⁷² ad movenda membra, licet motor non sit¹²⁷³ nisi¹²⁷⁴ anima. Haec sunt elementa.

[I.I.3.] <Doctrina tertia¹²⁷⁵> [V 2/2vb]

[I.I.3.1.] Capitulum primum¹²⁷⁶ doctrinae tertiae de complexione¹²⁷⁷

Complexio est qualitas quae ex actione adinvicem et passione contrariarum¹²⁷⁸ qualitatum¹²⁷⁹ in elementis inventarum quorum¹²⁸⁰ partes ad tantam¹²⁸¹ parvitatem¹²⁸² redactae sunt ut cuiusque earum plurimum contingat plurimum alterius provenit –vel¹²⁸³ accidit¹²⁸⁴–. Cum enim adinvicem¹²⁸⁵ agunt et patiuntur suis virtutibus, accidit in earum summa qualitas in toto earum¹²⁸⁶ similis¹²⁸⁷, quae est complexio. Et quoniam virtutes primae quae sunt in ele[L 3vb]mentis praedictis sunt quattuor: caliditas¹²⁸⁸, frigiditas, humiditas et siccitas^{1289–1290}. Tunc¹²⁹¹ manifestum est quod complexiones in corporibus generatis et corruptis sunt per eas. Et illud quidem¹²⁹² est¹²⁹³ secundum quod oportet per divisionem rationalem¹²⁹⁴ cum consideratione absoluta absque ulla comparatione ad rem aliquam. Et¹²⁹⁵ est duobus modis, quorum unus est ut sit complexio aequalis¹²⁹⁶, ita ut quantitates¹²⁹⁷ qualitatum contrariarum in complexato sint aequales non superantes nec superatae et sit complexio –vel media¹²⁹⁸– aequalitatis¹²⁹⁹ in medio¹³⁰⁰ earum¹³⁰¹ vere. Alter vero modus est ut non sit complexio¹³⁰² qualitatum contrariarum¹³⁰³ media¹³⁰⁴ absolute, sed ad unam magis declinet¹³⁰⁵ extremitatum¹³⁰⁶ aut¹³⁰⁷ in contrarietate¹³⁰⁸ quae est inter caliditatem [A 3rb] et frigiditatem^{1309–1310} aut¹³¹¹ in contrarietate¹³¹² quae est inter humiditatem et siccitatem¹³¹³ aut inter utrasque. Quod autem in doctrina medicinae consideratur aequale et extra aequalitatem non est¹³¹⁴ hoc neque¹³¹⁵ illud¹³¹⁶, sed medicus [M 2rb] physico¹³¹⁷ credere debet quod aequale secundum hanc intentionem¹³¹⁸ quam diximus impossibile est aliquo modo inveniri quanto magis ut sit hominis complexio aut membri humani.

Debes autem scire quod aequale de quo medici in suis inquisitionibus tractant non est denominatum ab aequalitate in ¹³¹⁹ qua aequalitas cum pondere aequaliter ¹³²⁰ existit, sed denominatur a iustitia in divisione. Et hoc est quod complexionatum ¹³²¹ in primis attenditur ¹³²² sive sit corpus totum sive sit ¹³²³ membrum unum, ut sit in eo de elementis ¹³²⁴ cum suis quantitibus et qualitatibus mensura quam humana natura habere ¹³²⁵ debet ¹³²⁶ secundum meliorem proportionis et divisionis ¹³²⁷ aequitatem ¹³²⁸. Accidit autem ut haec divisio ¹³²⁹ cum homo eam ¹³³⁰ habuerit ¹³³¹ verae aequalitati ¹³³² quam primam ¹³³³ diximus valde sit ¹³³⁴ propinqua.

Huic vero aequalitati ¹³³⁵ quae secundum humana attenditur [B 4vb] corpora et quae est in comparatione ¹³³⁶ aliorum ¹³³⁷ quae hanc non habent aequalitatem ¹³³⁸ neque ¹³³⁹ habent propinquitatem aequalitatis quam prius nominavimus quam habet homo ¹³⁴⁰¹³⁴¹. Octo considerationum accidunt ¹³⁴² modi: aut enim ¹³⁴³ erit ¹³⁴⁴ secundum speciem comparatam ei quae ab ea diversificatur ¹³⁴⁵ et est [P 10vb] alia ab ea ¹³⁴⁶, aut ¹³⁴⁷ secundum speciem comparatam ei quod est diversum ab ea ¹³⁴⁸¹³⁴⁹ ex ¹³⁵⁰ eo quod est in ea, aut erit secundum aliquam partem speciei comparatam ei quod ab ea diversum existit et est extra ipsam et in eius specie ¹³⁵¹¹³⁵², aut erit secundum aliquam ¹³⁵³ partem ¹³⁵⁴ speciei comparatam ei quod diversum est ¹³⁵⁵ ab ea ex eo quod est in eius parte suae speciei ¹³⁵⁶, aut erit ¹³⁵⁷ secundum singulare comparatum ei quod ab eo est diversum et est extra ipsum ¹³⁵⁸, aut erit secundum ¹³⁵⁹ singulare comparatum ¹³⁶⁰ suis dispositionibus quae in ipso sunt, aut erit secundum membrum comparatum ei quod ab eo diversum existit ¹³⁶¹ ex ¹³⁶² eo quod est extra ipsum ¹³⁶³ in corpore suo, aut erit secundum membrum comparatum suis dis[Z 5vb]positionibus ¹³⁶⁴ in se ipso.

Primus modus ¹³⁶⁵ est ¹³⁶⁶ aequalitas quae in homine ad[Y 6rb]tenditur comparatione aliorum generatorum. Et est res magnam habens latitudinem quae definitione minime potest comprehendi nec etiam qualitercumque contingat existit, sed inter multitudinem et paucitatem duas obtinet extremitates ab una quarum ¹³⁶⁷ cum egressa fuerit ¹³⁶⁸ non poterit esse humana complexio.

Secundus ¹³⁶⁹ vero modus est medialis qui inter duas ¹³⁷⁰ extremitates huius latae complexionis existens invenitur in ¹³⁷¹ individuo ¹³⁷² quod est in ultimo ¹³⁷³ aequalitatis ex ¹³⁷⁴ specie ¹³⁷⁵ quae est in ¹³⁷⁶ fine aequalitatis ¹³⁷⁷ et in aetate in qua augmentum ¹³⁷⁸ ad suum pervenit finem. Et ¹³⁷⁹ haec quidem aequalitas etiam ¹³⁸⁰, licet non sit aequalitas ¹³⁸¹ certa quam in huius capituli principio ¹³⁸² nominavimus eo quod [V 3ra] hanc ¹³⁸³ inveniri ¹³⁸⁴ non est possibile, est tamen ¹³⁸⁵ ei propinqua. Et hic ¹³⁸⁶ etiam homo aequalitati non qualitercumque ¹³⁸⁷ vicinus existit, sed suorum membrorum alteratione ¹³⁸⁸ calidorum sicut cor, et frigidorum sicut cerebrum, et humidorum velut ¹³⁸⁹ hepar et siccorum sicut ¹³⁹⁰ ossa. Cum ergo ponderabuntur et aequabuntur ¹³⁹¹ erit vicinus ¹³⁹² aequalitati certae. In consideratione ¹³⁹³ vero cuiusque membri non nisi unius quod est cutis, quemadmodum postea dicemus. In comparatione autem ¹³⁹⁴ spirituum et membrorum ¹³⁹⁵ principalium impossibile est ipsum huic ¹³⁹⁶ certae aequalitati ¹³⁹⁷ esse propinquum, sed egreditur ab ea tendens ¹³⁹⁸ ad caliditatem et humiditatem. Vitae ¹³⁹⁹ et enim principium sunt [B 5ra] cor et spiritus quae ambo vehementer calida existunt ¹⁴⁰⁰ ad superfluitatem declinantia. Et vita quidem existit ¹⁴⁰¹ per caliditatem ¹⁴⁰² et augmentum per humiditatem. Et etiam caliditas humiditate ¹⁴⁰³ existit et ab ea nutritur.

Membra vero ¹⁴⁰⁴ principalia ¹⁴⁰⁵ sunt tria sicut ¹⁴⁰⁶ declarabimus. Et ex ¹⁴⁰⁷ eis quidem unum est frigidum quod est cerebrum cuius frigiditas non pervenit ad cordis caliditatem temperandam ¹⁴⁰⁸. Et ex eis unum est siccum aut siccitati propinquum et ipsum ¹⁴⁰⁹ est cor, sed eius siccitas non pervenit ad humiditatem cerebri et hepatis temperandam. Nec etiam cerebrum tantum est ¹⁴¹⁰ frigidum, neque ¹⁴¹¹ cor tantum est ¹⁴¹² siccum ¹⁴¹³, sed [L 4ra] cor comparatione ¹⁴¹⁴ aliorum duorum ¹⁴¹⁵ est siccum et cerebrum aliorum duorum comparatione ¹⁴¹⁶ est ¹⁴¹⁷ frigidum.

Modi vero tertii ¹⁴¹⁸ latitudo angustior ¹⁴¹⁹ est latitudine modi primi, scilicet aequalitatis ¹⁴²⁰ specialis –a specie ¹⁴²¹¹⁴²²–, latitudinem tamen ¹⁴²³ habet magnam. Et est ¹⁴²⁴ complexio ¹⁴²⁵ quae alicui ¹⁴²⁶ gentium congrua ¹⁴²⁷ existit secundum comparisonem alicuius climatis et alicuius aeris. Indi namque ¹⁴²⁸ complexionem habent hiis ¹⁴²⁹ similium ¹⁴³⁰ –id est eis omnibus communem ¹⁴³¹– ¹⁴³² qua sani existunt. Et Sclavi –id est qui sunt in postremo septentrionis ¹⁴³³– aliam habent ¹⁴³⁴

complexionem qua¹⁴³⁵ sani degunt¹⁴³⁶. Et unaquaeque earum¹⁴³⁷ per comparisonem ad suam speciem suae speciei¹⁴³⁸ comparatione est temperata quae comparatione alterius non est temperata. Corpus namque Indicum secundum complexionem¹⁴³⁹ Sclavi¹⁴⁴⁰ quale¹⁴⁴¹ fiet, aut infirmabitur aut morietur. Et similiter cum Sclavi¹⁴⁴² –vel¹⁴⁴³ Scoti¹⁴⁴⁴– complexionem¹⁴⁴⁵ Indi quale reddetur erit corporis¹⁴⁴⁶ dispositio¹⁴⁴⁷. Quaeque¹⁴⁴⁸ igitur species¹⁴⁴⁹ in terra habitabili¹⁴⁵⁰ conmorantium habebit complexionem eis¹⁴⁵¹ propriam aeri sui climatis convenientem [A 3va] et habebit latitudinem. Cuius¹⁴⁵² quidem latitudo duas habet extremitates¹⁴⁵³ multitudinis¹⁴⁵⁴ et paucitatis¹⁴⁵⁵.

Quartus¹⁴⁵⁶ autem modus est medium quod est inter duas extremitates latitudinis complexionis¹⁴⁵⁷ climatis. Et ipsum est complexio complexionibus¹⁴⁵⁸ speciei¹⁴⁵⁹ temperatur¹⁴⁶⁰.

Modus vero quintus¹⁴⁶¹ est angustior primo et tertio. Et est complexio quam debet habere¹⁴⁶² individuum designatum qua¹⁴⁶³ vivum¹⁴⁶⁴ et¹⁴⁶⁵ sanum¹⁴⁶⁶ reperitur. Quae etiam latitudinem habet quam duae terminant¹⁴⁶⁷ [M 2va] multitudinis et paucitatis extremitates. Debes autem scire quod omne individuum debet habere¹⁴⁶⁸ complexionem¹⁴⁶⁹ sibi solummodo propriam in¹⁴⁷⁰ qua aliud¹⁴⁷¹ ei¹⁴⁷² adsociari¹⁴⁷³ est impossibile¹⁴⁷⁴.

Sextus¹⁴⁷⁵ autem¹⁴⁷⁶ modus est medium quod est inter istos duos terminos¹⁴⁷⁷ [B 5rb] quod est complexio quam cum habuerit individuum erit¹⁴⁷⁸ melioris complexionis cuius¹⁴⁷⁹ ipsum esse oportet¹⁴⁸⁰.

Modus autem septimus¹⁴⁸¹ est complexio quam¹⁴⁸² unaquaeque¹⁴⁸³ membrorum species habere debet¹⁴⁸⁴ in¹⁴⁸⁵ qua –id est per¹⁴⁸⁶ quam aliud¹⁴⁸⁷ diversificatur ab eo¹⁴⁸⁸– aliud diversificatur. Aequalitas namque ossis est ut siccitas in eo plus abundet. Et cerebri ut humiditas¹⁴⁸⁹ in eo¹⁴⁹⁰ plus¹⁴⁹² abundet. Et cordis ut in eo sit plus¹⁴⁹³ caliditatis¹⁴⁹⁴. Et nervorum ut in eis plurimum¹⁴⁹⁵ abundet frigiditas.

Modus autem octavus¹⁴⁹⁶ est¹⁴⁹⁷ complexio membri singularis quam cum habuerit [Z 6ra] erit melioris dispositionis quam habere potest.

Cum autem species consideraverimus¹⁴⁹⁸ inveniemus¹⁴⁹⁹ hominem certae aequalitati propinquorem. Cumque regiones –scilicet gentes regionum¹⁵⁰⁰– adtenderimus¹⁵⁰¹ certitatum nobis erit¹⁵⁰² quod si fuerit locus qui inhabitabitur¹⁵⁰⁴ sub aequatione diei neque¹⁵⁰⁵ aliqua¹⁵⁰⁶ de rebus terrenis¹⁵⁰⁷ obviando inpedierit¹⁵⁰⁸, videlicet¹⁵⁰⁹ montes¹⁵¹⁰ aut¹⁵¹¹ maria, oportebit ibi¹⁵¹² habitantes aequalitati certae propinquiores existere quam alicuius regionum¹⁵¹³. Iam autem nobis adfir[V 3rb]matum est quod opinio quae accidit quod excessus ab aequalitate est¹⁵¹⁴ causa propinquitatis¹⁵¹⁵ solis¹⁵¹⁶ est falsa. Rectitudo enim solis¹⁵¹⁷ super capita minus ibi¹⁵¹⁸ malum operatur et minus mutat¹⁵¹⁹ aerem quam rectitudinis propinquitatis¹⁵²⁰ [Y 6va] apud nos aut apud eos qui sunt¹⁵²¹ in maiori¹⁵²² latitudine quam nos, licet rectitudinem¹⁵²³ non habeamus. Amplius¹⁵²⁴ omnes dispositiones¹⁵²⁵ morantium in linea aequinoctiali¹⁵²⁶ sunt dispositiones¹⁵²⁷ nobiles similes¹⁵²⁸ neque¹⁵²⁹ aer¹⁵³⁰ ibi¹⁵³¹ inpeditur¹⁵³² inpedimento sensibili, sed eorum complexionibus semper est similis. Et¹⁵³³ ad hanc sententiam adfirmandam iam fecimus dictionem.

Post¹⁵³⁴ istos¹⁵³⁵ autem qui in quarto morantur climate magis existunt temperati¹⁵³⁶. Non enim aduruntur propter moram rectitudinis solis super eorum capita neque¹⁵³⁷ elongantur¹⁵³⁸ ab eis parum quemadmodum fit in climate secundo et tertio¹⁵³⁹. Neque¹⁵⁴⁰ congelantur¹⁵⁴¹ sicut¹⁵⁴² contingit hiis¹⁵⁴³ qui in extremitate quinti¹⁵⁴⁴ climatis habitant et qui secundum latitudinem sunt remotiores, propterea quod sol ab eorum capitibus est remotus.

In membris vero iam¹⁵⁴⁵ manifestum fuit quod membra principalia non sunt aequalitati certae multum propinqua¹⁵⁴⁶. Immo oportet ut scias quod caro¹⁵⁴⁷ est membrum illi aequalitati propinquius¹⁵⁴⁸ quam cetera membra, cutis tamen carne¹⁵⁴⁹ propinquior est. Quasi ipsa¹⁵⁵⁰ enim non patitur ab aqua aequaliter¹⁵⁵¹ temperata cuius medietas sit nix et altera medietas aqua fervens. Et forsitan caliditas venarum et sanguinis¹⁵⁵² nervorum frigiditati in ea aequatur¹⁵⁵³. Similiter quoque

non patitur a corpore [B 5va] quod bene temperatum existit ex siccioribus¹⁵⁵⁴ corporibus et¹⁵⁵⁵ humidioribus cum in eo¹⁵⁵⁶ aequalia fuerint¹⁵⁵⁷. Et nos quidem scimus quod non est causa, quare non patitur, nisi quia non sentit illud neque¹⁵⁵⁸ est tale quale illud¹⁵⁵⁹ nisi quia propter¹⁵⁶⁰ ipsum non patitur¹⁵⁶¹. Nisi enim tale esset quale¹⁵⁶² illud¹⁵⁶³ propter¹⁵⁶⁴ illud¹⁵⁶⁵ pateretur¹⁵⁶⁶. Res enim quae¹⁵⁶⁷ unius sunt originis¹⁵⁶⁸ et in naturis opponuntur [L 4rb] unae ab aliis patiuntur, sed ab eo quod ei in qualitate¹⁵⁶⁹ communicat¹⁵⁷⁰, res non patitur.

Quod autem¹⁵⁷¹ in cute magis existit temperatum¹⁵⁷² est cutis manus. Et quod in cute manus¹⁵⁷³ temperatius¹⁵⁷⁴ est¹⁵⁷⁵ est cutis volae¹⁵⁷⁶ et temperatius¹⁵⁷⁷ eius est¹⁵⁷⁸ quod est¹⁵⁷⁹ super digitos. Et temperatius¹⁵⁸⁰ eius est quod est super indicem. Et quod est¹⁵⁸¹ temperatius¹⁵⁸² eius est¹⁵⁸³ quod [P 11ra] est in pulpa extremitatis eius. Et propter illud¹⁵⁸⁴ est melioris sensibilitatis. Et quod in cute volae¹⁵⁸⁵ magis existit¹⁵⁸⁶ temperatum est quod in digitorum extremitatibus invenitur, quapropter¹⁵⁸⁷¹⁵⁸⁸ extremitates digitorum¹⁵⁸⁹, aliorum¹⁵⁹⁰ quasi iudices existunt¹⁵⁹¹ natura qualitatum¹⁵⁹²¹⁵⁹³ tactualium¹⁵⁹⁴. Debet enim iudicis declinatio¹⁵⁹⁵ aequalis existere ad unamquamque extremitatum, ideo ut egressum ab¹⁵⁹⁶ aequalitate et a¹⁵⁹⁷ medietate¹⁵⁹⁸ percipiat.

Debes¹⁵⁹⁹ autem scire ultra hoc quod scivisti quod cum dicimus de medicina quod est temperata. Nolumus¹⁶⁰⁰ dicere quod sit¹⁶⁰¹ temperata certe, quoniam illud est impossibile neque¹⁶⁰² volumus dicere quod temperamento humano in sua complexione sit [A 3vb] temperata¹⁶⁰³. Si enim ita esset, tunc¹⁶⁰⁴ esset ex¹⁶⁰⁵ ipsamet¹⁶⁰⁶ humana substantia, sed volumus quod¹⁶⁰⁷ cum propter calorem naturalem¹⁶⁰⁸ qui in corpore existit humano, patietur¹⁶⁰⁹, qualitate adficietur¹⁶¹⁰, quae¹⁶¹¹ hominis qualitatem non supergredietur¹⁶¹² in aliqua duarum extremitatum aequalitatem¹⁶¹³ excedentium. Non ergo¹⁶¹⁴ in ipso operabitur effectum aequalitatem¹⁶¹⁵ excedentem¹⁶¹⁶. Consideratione igitur¹⁶¹⁷ suae operationis¹⁶¹⁸ in corpore humano est aequalis.

Et similiter cum dicimus quod est¹⁶¹⁹ calida¹⁶²⁰ aut frigida nolumus¹⁶²¹ dicere quod in sui¹⁶²² substantia sit in ultimo caliditatis aut frigiditatis, aut¹⁶²³ in sua¹⁶²⁴ substantia¹⁶²⁵ sit calidior corpore humano aut frigidior. Si enim ita¹⁶²⁶ foret, cuius complexio esset sicut hominis complexio¹⁶²⁷, esset¹⁶²⁸ temperatum¹⁶²⁹, sed volu[Z 6rb]mus dicere quod propter ipsam in corpore hominis¹⁶³⁰ provenit caliditas aut frigiditas¹⁶³¹ maior¹⁶³² illa¹⁶³³ quam ex se habebat. Quapropter una¹⁶³⁴ medicina plerumque est frigida¹⁶³⁵ humani corporis comparatione et comparatione corporis¹⁶³⁶ scorpionis¹⁶³⁷ calida et¹⁶³⁸ humani corporis com[B 5vb]paratione calida et¹⁶³⁹ frigida corporis serpentis com[V 3va]paratione¹⁶⁴⁰. Immo quandoque etiam¹⁶⁴¹¹⁶⁴² una medicina¹⁶⁴³ existit calida comparatione corporis¹⁶⁴⁴ Petri¹⁶⁴⁵ –id est¹⁶⁴⁶ unius individui quam alterius–¹⁶⁴⁷ magis quam comparatione corporis Pauli¹⁶⁴⁸. Ideoque¹⁶⁴⁹ praecipitur eis qui medicantur ut cum¹⁶⁵⁰ complexionem mutare voluerint et unam adhibuerint¹⁶⁵¹ medicinam¹⁶⁵² quae non contulerit¹⁶⁵³ ab ea discedant.

Postquam igitur de complexione temperata quae dicenda erant complevimus ad loquendum de complexionibus distemperatis redeamus¹⁶⁵⁴. Dicemus itaque quod¹⁶⁵⁵ com[M 2vb]plexiones distemperatas¹⁶⁵⁶ aequale est¹⁶⁵⁷ sive comprehenderis secundum¹⁶⁵⁸ comparisonem¹⁶⁵⁹ speciei aut partis –scilicet speciei¹⁶⁶⁰–, aut individui¹⁶⁶¹, aut membri. Quae¹⁶⁶² sunt octo et sunt omnes¹⁶⁶³ communicantes in hoc quod complexioni temperatae sunt oppositae. Et hae¹⁶⁶⁴ octo proveniunt, quemadmodum dicemus.

Et est quod¹⁶⁶⁵ egressus¹⁶⁶⁶ ab aequalitate aut est¹⁶⁶⁷ simplex qui aequalitatem non excessit nisi secundum unam¹⁶⁶⁸ contrarietatem, aut est¹⁶⁶⁹ compositus, qui aequalitatem secundum duas contrarietates excessit.

Et¹⁶⁷⁰ simplicis¹⁶⁷¹ quidem qui secundum unam excessit¹⁶⁷² contrarietatem¹⁶⁷³¹⁶⁷⁴ aut est excessus¹⁶⁷⁵ secundum¹⁶⁷⁶ contrarietatem¹⁶⁷⁷ agentem quod est¹⁶⁷⁸ aliquo¹⁶⁷⁹ duorum modorum¹⁶⁸⁰, quoniam aut¹⁶⁸¹ est calidior [Y 6vb] quam debet, sed nec¹⁶⁸² est¹⁶⁸³ humidior nec siccior¹⁶⁸⁴, aut frigidior¹⁶⁸⁵ quam debet, sed neque¹⁶⁸⁶ humidior neque¹⁶⁸⁷ siccior, aut secundum¹⁶⁸⁸ contrarietatem patientem¹⁶⁸⁹ quod est uno¹⁶⁹⁰ duorum modorum, quoniam aut est siccior quam debet sed non¹⁶⁹¹

calidior neque¹⁶⁹² frigidior, aut humidior¹⁶⁹³ sed non¹⁶⁹⁴ frigidior neque¹⁶⁹⁵ calidior¹⁶⁹⁶. Istae tamen quattuor non diu permanent. Caliditas namque maior quam debet reddit corpus siccior quam oportet¹⁶⁹⁷. Et frigiditas maior quam debet facit¹⁶⁹⁸ corpus¹⁶⁹⁹¹⁷⁰⁰ humidius quam oportet¹⁷⁰¹ humiditate¹⁷⁰² extranea¹⁷⁰³. Et siccitas maior quam debet cito reddit¹⁷⁰⁴ ipsum¹⁷⁰⁵ frigidius quam oportet¹⁷⁰⁶. Et humiditas maior quam debet, si valde fuerit superflua, velocius reducit ipsum ad frigiditatem quam siccitas maior. Quae¹⁷⁰⁷ si plurima non fuerit, conservabit ipsum sic prolixiori¹⁷⁰⁸ tempore. Ad ultimum vero reddet¹⁷⁰⁹ ipsum frigidius quam debet¹⁷¹⁰. Tu tamen ex hoc intellige quod aequalitas et sanitas¹⁷¹¹ magis pertinent¹⁷¹² caliditati¹⁷¹³ quam frigiditati. Et hae quidem sunt quattuor simplices.

Compositae autem sunt in quibus sit egressus ab aequalitate secundum utrasque contrarietates¹⁷¹⁴, velut¹⁷¹⁵ si sit [B 6ra] complexio calidior et humidior simul¹⁷¹⁶ quam oportet, aut calidior et siccior simul quam oportet, aut frigidior et humidior¹⁷¹⁷ simul quam oportet¹⁷¹⁸¹⁷¹⁹, aut¹⁷²⁰ frigidior et siccior¹⁷²¹ simul quam oportet¹⁷²²¹⁷²³¹⁷²⁴. Non enim potest esse calidior et frigidior¹⁷²⁵¹⁷²⁶ simul neque¹⁷²⁷ siccior et humidus [L 4va]or simul¹⁷²⁸¹⁷²⁹.

Unaquaeque autem¹⁷³⁰ harum¹⁷³¹ octo complexionum¹⁷³² aut est sine materia quod quidem est cum complexio corpus qualitate solummodo¹⁷³³ adficit, ita quod corpus hac qualitate non adficiatur propter humorem in¹⁷³⁴¹⁷³⁵ ipsum penetrantem qui hanc habeat¹⁷³⁶ qualitatem ad quam mutetur corpus¹⁷³⁷ – id est adficit corpus sola qualitate sicut adficitur corpus eius¹⁷³⁸ qui calefit ad ignem et eius¹⁷³⁹ qui in frigidatur in¹⁷⁴⁰ nive¹⁷⁴¹ – neque¹⁷⁴² fiat nisi sicut cum caliditate eius qui¹⁷⁴³ calefit¹⁷⁴⁴ – in alio¹⁷⁴⁵: sicut hectica¹⁷⁴⁶¹⁷⁴⁷ – ad ignem aut frigiditate eius qui ad nivem in frigidatus est¹⁷⁴⁸ aut est cum materia quod quidem est cum corpus non adficiatur qualitate huius¹⁷⁴⁹ complexionis, nisi propter¹⁷⁵⁰ vicinitatem humoris in ipsum penetrantis, in quo haec qualitas¹⁷⁵¹ superabundans existit, quemadmodum corpus humanum causa vitrei phlegmatis in frigidatur, aut causa¹⁷⁵² cholericus¹⁷⁵³ humoris prasini – a porro¹⁷⁵⁴ – calefit¹⁷⁵⁵.

Tu autem in libro tertio et quarto cuiusque sedecim complexionum exemplum invenies¹⁷⁵⁶. Et est tibi sciendum quod complexio cum materia¹⁷⁵⁷ duobus est¹⁷⁵⁸ modis¹⁷⁵⁹. Membrum enim quandoque exterius a materia¹⁷⁶⁰ madefactum¹⁷⁶¹ est et quandoque materia penetrat et retinetur in foraminibus et ventriculis ipsius. Et est cum¹⁷⁶² retentio et penetratio¹⁷⁶³ est apostemans¹⁷⁶⁴ et est quando non. Haec est¹⁷⁶⁵ de complexione dictio. Medicus autem¹⁷⁶⁶ physico credere debet secundum semitam positionis¹⁷⁶⁷ quod non est ei mani [V 3vb] festum¹⁷⁶⁸ per se.

[I.1.3.2.] Capitulum secundum de complexionibus¹⁷⁶⁹ membrorum

Dico quod Deus cuique animali et cuique membro donavit ex complexione quod magis meretur. Et quod eius actionibus et dispositionibus¹⁷⁷⁰ secundum possibilitatem¹⁷⁷¹ melius existit. Hoc autem certificare philosophi¹⁷⁷² est et non medici. Donavit [Z 6va] autem homini complexionem temperatiorem quam in [A 4ra] hoc mundo esse est possibile¹⁷⁷³ cum suarum¹⁷⁷⁴ virtutum convenientia quibus agit et patitur. Et unicuique membro donavit de complexione quod meretur. Posuit ergo quaedam ex membris¹⁷⁷⁵ calidiora, et alia frigidiora, et alia sicciora¹⁷⁷⁶ et alia humidiora¹⁷⁷⁷.

Quod autem in corpore est calidius est spiritus et cor a quo procedit. Deinde sanguis, licet in hepate generetur. Quia¹⁷⁷⁸ enim¹⁷⁷⁹ cum corde continuus existit ab eo plus acquirit caloris quam hepar habeat¹⁷⁸⁰. Postea hepar quia est¹⁷⁸¹ sicut sanguis congelatus, post quod¹⁷⁸² est caro, quae¹⁷⁸³ minoris est¹⁷⁸⁴ [B 6rb] caloris quam hepar, propterea¹⁷⁸⁵ quod nervorum villi – sicut fila¹⁷⁸⁶¹⁷⁸⁷ – in ea mixti sunt qui sunt frigidi. Deinde sunt musculi¹⁷⁸⁸ qui minoris sunt caliditatis quam caro simplex propter illud quod de nervis et ligamentis eis¹⁷⁸⁹ admiscetur. Postea est¹⁷⁹⁰ splen propter¹⁷⁹¹ illud quod est in eo de faece sanguinis. Post renes eo quod non multus in eis existit¹⁷⁹² sanguis. Deinde arteriarum tunicae non¹⁷⁹³ propter ipsarum nervosa corpora, sed propter illud quod recipiunt de

calefactione¹⁷⁹⁴¹⁷⁹⁵ sanguinis et spiritus qui¹⁷⁹⁶ sunt in eis. Postea sunt venarum non pulsatilium¹⁷⁹⁷ tunicae propter sanguinem¹⁷⁹⁸ solum. Postea¹⁷⁹⁹ cutis volae temperatae¹⁸⁰⁰.

Frigidius vero quod est in corpore est phlegma. Postea pili. Deinde os. Postea cartilago. Post¹⁸⁰¹ ligamentum. Deinde chorda. Post¹⁸⁰² panniculus. Deinde nervus¹⁸⁰³. Post¹⁸⁰⁴ nucha. Post cerebrum. Deinde adeps –id est sebum¹⁸⁰⁵–. Postea pinguedo –quae carni admixta¹⁸⁰⁶ est–¹⁸⁰⁷. Postea¹⁸⁰⁸ cutis.

Humidius vero quod est in corpore est phlegma. Post¹⁸⁰⁹ sanguis. Postea pinguedo¹⁸¹⁰. Post¹⁸¹¹ adeps¹⁸¹². Postea¹⁸¹³ cerebrum. Postea¹⁸¹⁴ nucha. Postea¹⁸¹⁵ caro mamillarum et testicularum¹⁸¹⁶. Post¹⁸¹⁷ pulmo. Postea¹⁸¹⁸ hepar. Deinde renes¹⁸¹⁹. Postea¹⁸²⁰ musculus. Post¹⁸²¹ cutis. Et hic quidem est ordo quo Galienus ea¹⁸²² disposuit¹⁸²³. Scire tamen debes quod pulmo in sui substantia et natura¹⁸²⁴ non est humidus vehementi humiditate. Omnis enim¹⁸²⁵ [P 11rb] membri complexio¹⁸²⁶ naturalis similis est [M 3ra] ei¹⁸²⁷ quo nutritur. Et secundum suam¹⁸²⁸ [Y 3ra] accidentalem¹⁸²⁹ complexionem¹⁸³⁰ similatur¹⁸³¹ ei quod¹⁸³² ab ipso¹⁸³³ superfluit. Pulmo autem¹⁸³⁴ nutritur calidissimo sanguine et multae admixto¹⁸³⁵ cholerae. Et hoc quidem ipsemet Galienus nos¹⁸³⁶ docet. In ipso vero multa humiditatis superfluitas¹⁸³⁷ colligitur propter illud quod ad ipsum ascendit¹⁸³⁸ de vapore corporis et propter illud quod ad ipsum¹⁸³⁹ descendit¹⁸⁴⁰ ex¹⁸⁴¹ catarrhis. Postquam igitur sic est¹⁸⁴² res hepar multo magis humidum¹⁸⁴³ est¹⁸⁴⁴ pulmone humiditate naturali. Et pulmo multo¹⁸⁴⁵ magis¹⁸⁴⁶ est¹⁸⁴⁷ madefactus licet humiditatis mora ipsum in sui etiam¹⁸⁴⁸ substantia¹⁸⁴⁹ molliorem fecerit.

Et dispositiones phlegmatis et sanguinis ita intelligendae sunt. Phlegmatis namque¹⁸⁵⁰ humectatio est¹⁸⁵¹ secundum¹⁸⁵² modum madefaciendi. Et sanguinis humectatio est¹⁸⁵³ secundum modum augmentum faciendi¹⁸⁵⁴ in substantia, licet phlegma naturale aqueum¹⁸⁵⁵ plerumque sit¹⁸⁵⁶ maioris humiditatis quam sanguis. Ex¹⁸⁵⁷ sanguine enim cum¹⁸⁵⁸ quantum digeri debet –Hae sunt eorum¹⁸⁵⁹ operationes¹⁸⁶⁰ in corporibus licet phlegma naturale in se sanguine¹⁸⁶¹ sit humidius. Sanguis enim cum non bene ut oportet coquitur aliqua eius pars in phlegma naturale¹⁸⁶² aqueum¹⁸⁶³ convertetur¹⁸⁶⁴ sicut postea scies. Cum autem quantum oportet coquitur phlegma¹⁸⁶⁵ naturale in quod conversum fuerat ex eo resolvitur unde in se fit¹⁸⁶⁶ maioris spissitudinis et minoris humiditatis quam phlegma¹⁸⁶⁷ – [L 4vb] digeritur multum [B 6va] humiditatis ex eo resolvitur quae erat phlegmatis naturalis aquei quod¹⁸⁶⁸ ad¹⁸⁶⁹ ipsum conversum fuit¹⁸⁷⁰. In sequentibus autem scies quod phlegma naturale est sanguis qui aliqua conversus est conversione¹⁸⁷¹.

Res autem¹⁸⁷² siccior quae est in corpore¹⁸⁷³ sunt pili. Sunt enim ex vapore fumoso¹⁸⁷⁴ qui elevatur. Resolutum namque fuit quod in eo de¹⁸⁷⁵ vapore¹⁸⁷⁶ mixtum erat¹⁸⁷⁷ et pura fumositas congelata¹⁸⁷⁸. Postea¹⁸⁷⁹ est os. Ipsum namque omnibus membris durius existit. Humidius¹⁸⁸⁰ tamen pilis est¹⁸⁸¹. Ossis¹⁸⁸² namque generatio est¹⁸⁸³ ex sanguine cuius situs est situs¹⁸⁸⁴ qui¹⁸⁸⁵ humores naturales exsiccatur¹⁸⁸⁶ locatus in eis. Quapropter [V 4ra] os multa nutrit animalia. Pili vero nullum eorum¹⁸⁸⁷ nutriunt aut fortasse si nutriunt¹⁸⁸⁸ ex eis aliquod valde est¹⁸⁸⁹ rarum et extraneum sicut existimant¹⁸⁹⁰ quidam quod vespertiliones¹⁸⁹¹ –Hic¹⁸⁹² in Arabico¹⁸⁹³ erat¹⁸⁹⁴ littera ambigua quae poterat significare *canefis*¹⁸⁹⁵, id est scarabeos, et *cafefisc*¹⁸⁹⁶, id est vespertiliones¹⁸⁹⁷ – eos digerant¹⁸⁹⁸ et in eis delectentur. Nos autem cum duas¹⁸⁹⁹ quantitates¹⁹⁰⁰ ossis et pilorum in pondere aequales¹⁹⁰¹ adumpserimus et eas¹⁹⁰² in cucurbita *alembico* –id est cooperculo¹⁹⁰³¹⁹⁰⁴ instrumenti aquae rosatae¹⁹⁰⁵¹⁹⁰⁶– superposito distillaverimus egredietur ex osse¹⁹⁰⁷ plus aquae et plus olei et remanebit minus faecis. Os ergo pilo est humidius. Post os autem in siccitate est car[Z 6vb]tilago. Postea¹⁹⁰⁸ ligamentum. Post¹⁹⁰⁹ chorda. Postea¹⁹¹⁰ panniculus. Post¹⁹¹¹ arteriae. Postea¹⁹¹² venae. Post¹⁹¹³ nervi motivi¹⁹¹⁴. Postea¹⁹¹⁵ cor. Post¹⁹¹⁶ nervi sensus¹⁹¹⁷. Motionis enim nervi frigidiores et sicciores simul¹⁹¹⁸ existunt¹⁹¹⁹ temperato¹⁹²⁰ –id est cute¹⁹²¹–. Nervi autem sensus frigidiores quidem sed¹⁹²² non multum sunt temperato¹⁹²³ sicciores¹⁹²⁴. Et fortasse sunt ei¹⁹²⁵ propinqui et¹⁹²⁶ nec etiam in frigiditate sunt ab eo¹⁹²⁷ valde¹⁹²⁸ remoti. Postea est¹⁹²⁹ cutis.

[I.I.3.3] Capitulum tertium de complexionibus¹⁹³⁰ aetatum et generum¹⁹³¹

Aetates omnes quattuor sunt¹⁹³²: Aetas adolescendi¹⁹³³ quae vocatur aetas adolescentiae et est¹⁹³⁴ fere usque ad triginta annos. Postea est¹⁹³⁵ aetas consistendi, quae vocatur aetas pulchritudinis et est fere usque ad triginta quinque¹⁹³⁶¹⁹³⁷ aut quadraginta annos¹⁹³⁸. Et est¹⁹³⁹ aetas minuendi cum virtus non amittitur¹⁹⁴⁰ et haec est aetas senectutis quae¹⁹⁴¹ est fere usque¹⁹⁴² ad annos¹⁹⁴³ sexaginta¹⁹⁴⁴¹⁹⁴⁵. Et aetas minuendi cum¹⁹⁴⁶ manifesta [A 4rb] virtutis debilitate et haec¹⁹⁴⁷ quidem¹⁹⁴⁸ aetas est¹⁹⁴⁹ senum¹⁹⁵⁰ et finis vitae.

Adolescentiae¹⁹⁵¹ vero aetas dividitur in: aetatem¹⁹⁵² infantiae, et haec quidem est cum membra pueri nondum ad motiones et ad¹⁹⁵³ ambulandum sunt apta, et in aetatem dentium plantativam¹⁹⁵⁴ [B 6vb] quod est post ambulationem et¹⁹⁵⁵ antequam fit¹⁹⁵⁶ fortis. Et illud est cum nondum¹⁹⁵⁷ gingivae –in alio¹⁹⁵⁸: dentes sunt¹⁹⁵⁹ completi¹⁹⁶⁰ ad nascendum et¹⁹⁶¹ cadendum¹⁹⁶²¹⁹⁶³– omnibus dentibus sunt repletae¹⁹⁶⁴. Post¹⁹⁶⁵ est aetas concussionis quod quidem est post vehementiam et nativatem¹⁹⁶⁶ dentium et¹⁹⁶⁷ antequam polluatur. Deinde est aetas *algulemiati*¹⁹⁶⁸ et *rehac*¹⁹⁶⁹¹⁹⁷⁰, id est cum ab eo egreditur sperma¹⁹⁷¹, quae est quousque¹⁹⁷² barbescat¹⁹⁷³. Postea est aetas fortitudinis –id est iuventutis¹⁹⁷⁴–, quae est donec desinat crescere.

Infantium vero solum¹⁹⁷⁵ ab infantia usque ad iuventutem complexio in calore fere temperato et in¹⁹⁷⁶ humiditate fere superflua existit¹⁹⁷⁷. Medici autem¹⁹⁷⁸ antiqui inter se disceptaverunt¹⁹⁷⁹ de duabus caliditatibus pueritiae et iuventutis. Fuerunt¹⁹⁸⁰ enim¹⁹⁸¹ eorum quidam¹⁹⁸²¹⁹⁸³ qui dixerunt quod caliditas pueri est maior et propter¹⁹⁸⁴ illam plus crescit. Ideoque omnes eius¹⁹⁸⁵ operationes¹⁹⁸⁶ naturales desiderii et digestionis sunt maiores et diutius morantes, quoniam calor innatus¹⁹⁸⁷ qui inest¹⁹⁸⁸ eis¹⁹⁸⁹ a¹⁹⁹⁰ spermate magis est adgregatus et est minoris temporis.

Et¹⁹⁹¹ ex¹⁹⁹² eis fuerunt¹⁹⁹³ qui dixerunt quod calor¹⁹⁹⁴ innatus in iuvenibus est valde fortior, quoniam eorum sanguis est¹⁹⁹⁵ maioris quantitatis et magis spissus¹⁹⁹⁶. Ideoque accidit eis fluxus sanguinis ex¹⁹⁹⁷ naribus plus¹⁹⁹⁸ et fortius et quod eorum complexio ad choleram plus declinat et puerorum complexio plus declinat ad phlegma¹⁹⁹⁹²⁰⁰⁰ et quod iuvenes vehementiorum motionum²⁰⁰¹ existunt. Motus vero²⁰⁰² non est nisi propter²⁰⁰³ calorem. Et ipsi²⁰⁰⁴ etiam vehementioris²⁰⁰⁵ *istimbre*²⁰⁰⁶ existunt²⁰⁰⁷ –id est cum²⁰⁰⁸ quod²⁰⁰⁹ comedit homo non laedit eum²⁰¹⁰– et sunt²⁰¹¹ melioris digestionis et hoc ex calore. Desiderium²⁰¹² namque non est ex calore²⁰¹³, sed²⁰¹⁴ ex frigiditate. Ideoque²⁰¹⁵ caninus appetitus ex frigiditate saepius contingit. Signum [Y 3rb] autem²⁰¹⁶ quod vehementioris *istimbre*²⁰¹⁷ isti existant est quod neque²⁰¹⁸ nausea accidit eis, neque vomitus²⁰¹⁹ neque²⁰²⁰ fastidium, quemadmodum contingit pueris propter digestivae ipsorum²⁰²¹ malitiam. [M 3rb] Et signum quod eorum complexio magis pertinet²⁰²² cholerae [L 5ra] est quod omnes eorum²⁰²³²⁰²⁴ aegritudines sunt calidae²⁰²⁵ sicut febris tertiana et eorum²⁰²⁶ vomitus totus est cholericus²⁰²⁷. Aegritudines autem plurimae quae pueris eveniunt²⁰²⁸ sunt frigidae et humidae et eorum²⁰²⁹ febres sunt phlegmaticae et²⁰³⁰ plurimum [B 7ra] quod²⁰³¹ vomunt²⁰³² est phlegma. Et augmentum quod²⁰³³ est in pueris non est propter fortitudinem cali[V 4rb]ditatis eorum neque²⁰³⁴ est nisi²⁰³⁵ propter multam ipsorum humiditatem. Maximum²⁰³⁶ etiam²⁰³⁷ eorum desiderium²⁰³⁸ significat caloris eorum diminutionem.

Hae²⁰³⁹ quidem sunt duarum sectarum sententiae²⁰⁴⁰ et ipsarum²⁰⁴¹ rationes. Galienus vero ambabus sectis contradicit. Dicit²⁰⁴² enim quod eorum caliditates in radice sunt aequales, sed puerorum caliditas est maioris quantitatis et²⁰⁴³ minoris qualitatis, scilicet acuitatis²⁰⁴⁴, et iuvenum caliditas est minoris quantitatis et²⁰⁴⁵ maioris qualitatis, scilicet acuitatis²⁰⁴⁶²⁰⁴⁷.

Et huius quidem²⁰⁴⁸ declaratio sicut ipse dicit est²⁰⁴⁹ ut opinemur²⁰⁵⁰ unam solam²⁰⁵¹ caliditatem in mensura aut corpus subtile calidum unum in quantitate et qualitate²⁰⁵² [Z 7ra] in substantiam humidam multam semel²⁰⁵³ penetrasse, sicut aqua, et alia vice penetrasse²⁰⁵⁴ in substantiam siccam et paucam²⁰⁵⁵, sicut lapis, et cum sic fuerit invenimus²⁰⁵⁶ caliditatem aqueam maioris quantitatis²⁰⁵⁷ et mollioris qualitatis²⁰⁵⁸ et caliditatem lapideam minoris quantitatis et

acutioris qualitatis. Et²⁰⁵⁹ ita debes agnoscere²⁰⁶⁰ caliditatem quae²⁰⁶¹ est²⁰⁶² in pueris et iuvenibus²⁰⁶³. Pueri enim non fuerunt²⁰⁶⁴ generati²⁰⁶⁵ nisi ex spermate²⁰⁶⁶ quod est multum calidum. Et huic calori nondum accidit res quae ipsum extinguat²⁰⁶⁷. Puer namque augeri non cessat²⁰⁶⁸, sed crescendo graditur neque²⁰⁶⁹ adhuc stetit nedum quod iam²⁰⁷⁰²⁰⁷¹ retrocedat. Iuvenibus vero nihil accidit quod eorum calorem²⁰⁷² augmentet innatum neque²⁰⁷³ etiam aliquid quod ipsum extinguat, sed ille calor in eis conservatur humiditate minoris quantitatis et qualitatis²⁰⁷⁴²⁰⁷⁵ simul donec²⁰⁷⁶ ad declinationem perveniat²⁰⁷⁷. Neque²⁰⁷⁸ tamen huius humiditatis diminutio est adhuc diminutio quae caliditatem²⁰⁷⁹ retinere non possit neque est²⁰⁸⁰ nisi quia augmentum facere non valet, quasi²⁰⁸¹ humiditas tanta erat²⁰⁸² prius quod duas res facere poterat custodire, videlicet calorem, et superesse etiam ad augmentum faciendum. Ad ultimum vero ad[P 11va]huc²⁰⁸³ deveniet quod neutram²⁰⁸⁴ duarum rerum efficere²⁰⁸⁵ poterit. Oportet ergo ut in medio talis existat quod possit unam rem efficere et non alteram²⁰⁸⁶. Falsum autem est²⁰⁸⁷ ut dicamus ipsam posse augmentare et non posse calorem retinere²⁰⁸⁸²⁰⁸⁹ innatum. Quomodo enim²⁰⁹⁰ in re augmentum praestare potest²⁰⁹¹²⁰⁹² quod²⁰⁹³ radicem non valet²⁰⁹⁴ custodire. Restat ergo ut dicamus quod calorem²⁰⁹⁵ custodire²⁰⁹⁶ potest et in corpore augmentum praestare non potest. Et scitum est quod haec est aetas²⁰⁹⁷ iuventutis²⁰⁹⁸.

Quod autem dixit secta²⁰⁹⁹ secunda quod augmentum quod est in pueris non est nisi propter humiditatem et non propter calorem [A 4va ; B 7rb] est dictio falsa. Humiditas namque augmenti²¹⁰⁰ est materia, et materia non patitur²¹⁰¹ per se neque²¹⁰² per se creatur²¹⁰³, immo apud²¹⁰⁴ operationem virtutis in eam²¹⁰⁵ agentis. Virtus autem²¹⁰⁶ agens hic²¹⁰⁷ est²¹⁰⁸ anima aut natura praecepto²¹⁰⁹ Dei. Neque agit –in alio: patitur²¹¹⁰– nisi cum²¹¹¹ instrumento²¹¹². Et illud²¹¹³ est calor innatus.

Quod²¹¹⁴ autem dixerunt etiam²¹¹⁵ quod²¹¹⁶ vehemens desiderium quod est in pueris non est nisi propter frigiditatem complexionis eorum est dictio falsa. Cum malo namque desiderio quod est propter²¹¹⁷ frigiditatem complexionis²¹¹⁸ non provenit *istimbre*²¹¹⁹ nec²¹²⁰ nutrimentum. Puerorum enim²¹²¹ *istimbre*²¹²² melior²¹²³ quae esse potest est in pluribus horis²¹²⁴. Neque²¹²⁵ in eorum corporibus nisi foret propter hoc de permutatione eius quod comeditur plus proveniret²¹²⁶ quam sit illud²¹²⁷ quod dissolvitur propter quod crescunt. Aliquando vero accidit eis malitia²¹²⁸ *istimbre*²¹²⁹ propter eorum gulositatem²¹³⁰ et quia eorum comestiones malis disponuntur ordinibus et comedunt²¹³¹ res malas, et humiditas et multas et desuper malis moventur motibus²¹³². Quapropter de superfluitatibus plus in eis adunatur²¹³³ unde purgatione indigent, et praecipue eorum pulmones. Ideoque²¹³⁴ eorum anelitus²¹³⁵ spissior est et velocior. Magnitudinem tamen non²¹³⁶ habet eo quod eorum virtus nondum²¹³⁷ ad complementum pervenit²¹³⁸. Haec est dictio de complexione pueritiae et iuventutis²¹³⁹, quemadmodum [V 4va] Galienus declaravit cuius²¹⁴⁰ nos sumus interpretes.

Praeterea sciendum est quod caliditas post tempus consistendi minui incipit. Propterea quod aer circumdans materiam eius quae est humiditas exsiccatur. Calor quoque²¹⁴¹ innatus qui est intus ad hoc adiuvat²¹⁴² et labor proveniens ex motionibus²¹⁴³ corporeis et animalibus²¹⁴⁴ [L 5rb] quae sunt necessariae in vita²¹⁴⁵ et defectus naturae²¹⁴⁶ ad resistendum illi toti²¹⁴⁷ semper²¹⁴⁸. Omnes enim virtutes corporeae²¹⁴⁹ sunt finitae²¹⁵⁰. Hoc autem iam ratiocinatum²¹⁵¹ [Y 3va] fuit²¹⁵² in scientia naturali. Eius²¹⁵³ igitur²¹⁵⁴ operatio non semper existit in materiis²¹⁵⁵. Amplius, si haec virtus infinita foret et semper permutationem in corpore²¹⁵⁶ faceret²¹⁵⁷ eius quod dissolvitur aequaliter et uno modo, dissolutio tamen uno modo²¹⁵⁸ non esset, immo²¹⁵⁹ semper cotidie auferetur²¹⁶⁰ et corpus dissolutionem²¹⁶¹ tolerare non posset et dissolutio²¹⁶² humiditatem finiret quanto magis cum duae [Z 7rb] res se iuvent²¹⁶³ ad minorationem faciendam et retrocedendum²¹⁶⁴. Et postquam²¹⁶⁵ sic est, oportet necessario ut materia destruat et calor [M 3va] extingatur, et praecipue cum²¹⁶⁶ eius extinctionem²¹⁶⁷ adiuvet propter –alio: praeter²¹⁶⁸– materiei defectum alia²¹⁶⁹ causa²¹⁷⁰ [B 7va] et illud est humor extraneus qui accidit adsidue, propterea²¹⁷¹ quod cibus privatur digestionem²¹⁷². Et adiuvat ad extinguendum ipsum²¹⁷³ duobus modis: uno suffocando et²¹⁷⁴ tegendo²¹⁷⁵; alio qualitati obviando.

Hic enim humor est phlegmaticus²¹⁷⁶ frigidus et haec est mors naturalis cuique²¹⁷⁷ individuo destinata secundum suam primam²¹⁷⁸²¹⁷⁹ complexionem usque ad terminum²¹⁸⁰ quem²¹⁸¹ in sua

potentia habet ad humiditatem conservandam²¹⁸². Unumquodque²¹⁸³ enim²¹⁸⁴ eorum terminum praefixum²¹⁸⁵ habet qui²¹⁸⁶ individuus²¹⁸⁷ diversificatur propter complexionum diversitatem. Et hii quidem sunt termini naturales²¹⁸⁸. Sunt vero²¹⁸⁹ et alii termini abbreviati totum tamen²¹⁹⁰ divino²¹⁹¹ provenit²¹⁹² praecepto.

Quod ergo ex hoc²¹⁹³ adquisivimus est quod puerorum²¹⁹⁴ et iuvenum corpora –vel propter aequalitatem²¹⁹⁵– quantum ad²¹⁹⁶ aequalitatem²¹⁹⁷ sunt calida. Et corpora senum et decrepitorum sunt frigida, sed puerorum corpora aequali²¹⁹⁸ sunt humidiora propter augmentum. Et hoc quidem nobis insinuat²¹⁹⁹ experimentum²²⁰⁰ quod est²²⁰¹²²⁰² de mollitie²²⁰³ ossium²²⁰⁴ et nervorum –in alio: membrorum²²⁰⁵²²⁰⁶– ipsorum et consideratio –id est ratio²²⁰⁷ argumentalis²²⁰⁸²²⁰⁹–, quoniam parum est ex quo fuerunt sperma et spiritus vaporalis. Senes autem et²²¹⁰ decrepiti proprie²²¹¹ praeter²²¹² hoc²²¹³ quod sunt frigidiores adhuc sunt siccores. Et hoc quidem scitur experimento quod habetur de duritia²²¹⁴ ossium eorum²²¹⁵ et asperitate cutis ipsorum²²¹⁶ et consideratione –id est ratione argumenti²²¹⁷– eo quod prolixum est tempus ex quo fuerunt sperma, et sanguis et spiritus vaporalis.

Et in pueris quidem et iuvenibus est igneitas aequalis, sed in pueris plus abundant²²¹⁸ aeritas et²²¹⁹ aqueitas²²²⁰. Et in senibus et decrepitis²²²¹ plus abundat²²²² terrestritas quam in illis duobus et est in decrepitis plus. Iuventus²²²³ –haec est quam²²²⁴ superius vocavit²²²⁵ pulchritudinis²²²⁶– autem habet complexionem²²²⁷ magis aequalem²²²⁸²²²⁹ complexionem²²³⁰ pueri. Comparatione tamen pueri est eius complexio sicca, et senis et decrepiti comparatione est humida. Decrepitus vero est siccor iuvene et sene in membris simplicibus et humidior²²³¹ utriusque²²³² humiditate extranea madefaciente.

Secundum²²³³ diversitatem vero complexionum²²³⁴ generum –id est sexuum²²³⁵– feminae frigidioris²²³⁶ existunt complexionis. Ideoque sunt in creatura minores masculis et sunt humidiores, ergo²²³⁷ propter complexionum²²³⁸ earum²²³⁹²²⁴⁰ frigiditatem multiplicantur²²⁴¹ earum superfluitates²²⁴² et propter paucum ipsarum²²⁴³ exercitium. Et²²⁴⁴ substantia carniū –Caro namque mulieris²²⁴⁵ naturaliter est rara et viri spissa. Sed, quia raritas contingit duobus modis aut propter mollitiem²²⁴⁶ sicut quod valde extendi potest aut quia non²²⁴⁷ multum²²⁴⁸ superfluitatum recipit, dicitur caro mulieris rara propter mollitiem et caro viri magis rara²²⁴⁹. Ideo²²⁵⁰ quia superfluitates a venis et nervis supervenientes fortitudine²²⁵¹ spissitudinis suae a se repellit quod caro mulieris minime facit²²⁵²– ipsarum est rarior²²⁵³, licet viri caro ex parte compositionis eius quod ei admiscetur sit rarior. Sua namque spissitudine plus prohibetur in ipsam²²⁵⁴ penetrare quod a venis et nervorum villis ad²²⁵⁵ eam profluit.

Qui vero terras²²⁵⁶ [B 7vb] inhabitant²²⁵⁷ septentrionales humidiores sunt. [V 4vb] Et qui²²⁵⁸ artes exercent aqueas²²⁵⁹ humidiores existunt²²⁶⁰. Et qui ab istis diversificantur diversi existunt²²⁶¹. Signa autem complexionum narrabimus²²⁶² ubi universalialia²²⁶³ signa et particularialia²²⁶⁴ referemus. [A 4vb]

[I.I.4.] Doctrina quarta²²⁶⁵

[I.I.4.1.] Capitulum primum²²⁶⁶, doctrinae quartae²²⁶⁷²²⁶⁸, ad sciendum quid sit humor et eius divisiones²²⁶⁹

Humor est corpus humidum liquidum²²⁷⁰ in quod in primis nutriens²²⁷¹ convertitur. Eius vero est humor bonus et est illud de cuius proprietate est ut²²⁷² fiat pars²²⁷³ substantiae nutriti solum vel²²⁷⁴ cum alio et adsimilari²²⁷⁵ ei solum vel cum alio et in summo materia restorationis eius quod ex ea dissolvitur. Et eius est superfluitas et²²⁷⁶ humor malus²²⁷⁷ et²²⁷⁸ est quod istud²²⁷⁹²²⁸⁰ agere non consuevit aut²²⁸¹ raro²²⁸² in bonum convertitur humorem, unde antea²²⁸³ a corpore expelli et proici debet.